
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/03058
 Del: 29/04/2013
 Esecutivo da: 29/04/2013
 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Servizio 
Contratti e Appalti

OGGETTO: 
Servizio di pubblicazione legale su quotidiani degli estratti di bandi e avvisi di gara del Comune di 
Firenze. Indizione procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro ai sensi dell’art. 59, 
comma 5 e comma 6 del D.Lgs. 163/06

LA DIRIGENTE

VISTE

1 la Deliberazione del Consiglio Comunale  n.24 del 15/05/12 con la quale sono stati approvati il Bilancio  
di previsione 2012, il Bilancio pluriennale 2012-2014 e la Relazione revisionale/programmatica;

2 la Delibera della Giunta n. 285 del 11/08/2012, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato 
il PEG 2012 e con il medesimo atto i Responsabili dei Servizi e degli Uffici sono stati autorizzati ad  
adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

3 la Deliberazione di Giunta n. 514/741 del 31/12/2012 esecutiva, con la quale sono state assegnate ai  
Dirigenti, per il periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2012 
ridotte del 15%;

PRESO ATTO 

- che il Comune di Firenze è tenuto ad assolvere agli obblighi di pubblicità legale su quotidiani a 
diffusione nazionale/locale, degli estratti di bandi di gara e di avvisi relativi a procedure ad evidenza 
pubblica effettuate dallo stesso, in ottemperanza agli artt. 65, 66, 122 del D.Lgs. 163/06(di seguito 
Codice degli appalti) e all’art. 110 del DPR 207/10 (Regolamento attuativo)

RILEVATO che tali obblighi permangono anche in base ai recenti provvedimenti normativi

PREMESSO che, in  ottemperanza  ai  suddetti  obblighi  di  legge,  con  determinazione  dirigenziale 
2012/DD/05541 del 6/6/2012), a seguito di procedura negoziata in economia con gara informale “a inviti”,  è 
stato disposto l’affidamento per 6 mesi del servizio di pubblicità legale su quotidiani nazionali (lotto 1) e su 
quotidiani locali (lotto 2) degli avvisi e dei bandi di gara relativi ad appalti di lavori, servizi e forniture del 
Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2013/DD/03058



Servizio Contratti e Appalti a n. 3 testate con maggiore diffusione a livello nazionale e a n. 3 testate con  
maggiore diffusione a livello locale

RILEVATO 

- che con determinazione dirigenziale 2012/DD/15579, esecutiva dal 21/12/2012, è stato disposto 
un  ulteriore  affidamento  del  servizio,  ai  sensi  dell’art.  4  del  Capitolato  di  appalto,  per  un ulteriore  
periodo di 4 mesi 
- che risulta di prossima scadenza il periodo di ripetizione del servizio 

DATO ATTO pertanto della necessità di provvedere a garantire l’adempimento degli  obblighi  di  pubblicità 
legale dei bandi e avvisi del Comune di Firenze – Servizio Contratti e appalti, in continuità rispetto alla 
scadenza del contratto attualmente in via di conclusione

RILEVATO,  ai sensi dell’art.  26 della Legge n. 488/1999 e ss.mm.ii.  e del comma 450 dell’art.  1 della L.  
296/2006, che i servizi oggetto dell’affidamento, alla data del presente provvedimento, non sono messi a  
disposizione da nessuna convenzione Consip e che gli stessi non sono disponibili sul mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (M.E.P.A.), né sul mercato elettronico del Comune di Firenze

RITENUTO di  individuare  nell’accordo quadro  lo  strumento  idoneo a  selezionare  un  numero  massimo  di 
operatori economici cui rivolgersi stabilmente, in base a condizioni predefinite, a seguito di un confronto  
competitivo, come meglio specificato nella Relazione tecnica-illustrativa redatta ai sensi all’art. 279 del DPR 
n. 207/2010, allegata quale parte integrante al presente provvedimento

CONSIDERATO altresì come maggiormente rispondente alle esigenze del servizio, secondo criteri di efficacia,  
efficienza  ed  economicità,  l’accordo  quadro  concluso con  più  operatori  economici,  con  successiva 
aggiudicazione  degli  appalti  basati  su  tale  accordo  mediante  applicazione  delle  condizioni  già  stabilite  
nell'accordo quadro, senza nuovo confronto competitivo, ai sensi dell’ dell’art. 59, comma 5 e comma 6 del 
D.Lgs. 163/06

RICHIAMATO a tale scopo l’art. 11 comma 4 del Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune 
di  Firenze  concernente  la  possibilità  di  utilizzo  dell’accordo  quadro  “per  l'acquisto  di  beni  e  servizi  
omogenei aventi carattere ripetitivo e costante nel tempo” 

RITENUTO pertanto di procedere a indire apposita procedura aperta, ai sensi dell’art. 55, comma 5, del D.Lgs.  
163/06, per la conclusione di un accordo quadro con più operatori economici di cui all’art. 59, comma 5 e  
comma  6 del  D.Lgs.  163/06, avente  ad oggetto l’affidamento  del  servizio di  pubblicazione legale  degli  
estratti di bandi e avvisi di gara per l’acquisto di beni, servizi e l’esecuzione di lavori, da parte del Servizio 
Contratti e Appalti del Comune di Firenze, su quotidiani a diffusione nazionale e a diffusione locale 

VISTI l’art.  192 del  D.lgs.  267/2000  e  l’art.  11,  commi  8  e  9 del  Regolamento  generale  per  l’attività  
contrattuale del Comune di Firenze, avente ad oggetto specificamente l’”Accordo quadro”;

PRECISATO a tale scopo che:

 l’Accordo Quadro in oggetto disciplina, mediante condizioni generali stabilite in via preventiva nel  
Capitolato,  gli  eventuali  futuri  contratti  applicativi  per  il  servizio  di  pubblicazione  legale  degli  
estratti di bandi/avvisi di gara su quotidiani a diffusione nazionale e locale, nei casi previsti dagli 
artt. 65, 66 e 122 del D.Lgs. 163/2006 e le modalità di aggiudicazione ed esecuzione dei singoli  
ordinativi di pubblicazione

 l’Accordo Quadro in oggetto avrà durata fino al 31.12.2014 salvo che l’importo contrattuale venga 
raggiunto in un termine minore e  fatto salvo quanto previsto all’art. 5, commi 2 e 3 e all’art. 6,  
comma 3 del Capitolato  

Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2013/DD/03058



 le prestazioni di servizi oggetto dell’Accordo quadro e le successive aggiudicazioni, sulla base delle 
specifiche caratteristiche dei servizi e secondo criteri di convenienza economica, sono suddivise in 2  
lotti funzionali, rispettivamente, per la pubblicità legale su quotidiani a diffusione nazionale (lotto 1) 
e per la pubblicità legale su quotidiani a diffusione  locale (lotto 2)

 la selezione degli operatori con i quali concludere l’Accordo quadro in oggetto sarà effettuata sulla  
base di requisiti di qualificazione distinti per ciascun lotto e in base al criterio di aggiudicazione del 
prezzo più basso; la conclusione dell’accordo quadro è stabilita in favore di n. 3 operatori economici 
per ciascun lotto

 in  ogni  caso  l’Amministrazione  si  riserva  la  facoltà,  prevista  dall’art.  81,  comma  3,  del  D.Lgs 
163/06,di  non  procedere  all’aggiudicazione  se  nessuna  offerta  risulti  conveniente  o  idonea  in 
relazione all’oggetto del contratto

  la pubblicazione del bando sarà effettuata a norma dell’art. 124 del D.Lgs. n. 163/2006

 trattandosi di servizio di natura intellettuale, ai sensi dell’art. 26 comma 3 bis del D.Lgs. 9/04/2008 
n.  81  e  s.m.i.,  non si  procederà  alla  redazione  del  DUVRI;  l’importo  degli  oneri  e  costi  della 
sicurezza è stimato pari a Euro Zero/00;

 l’Amministrazione  si  riserva  la  facoltà  di  recedere,  in  qualsiasi  tempo,  dal  contratto  qualora  si 
determinino  le  condizioni  di  cui  art.  1,  comma  13,  della  Legge  135/2012,  con  riferimento  ai  
parametri delle Convenzioni eventualmente stipulate da Consip S.p.A. successivamente alla stipula 
del contratto

DATO ATTO che  l'importo  della  spesa  da  sostenere  per  il  servizio  di  pubblicità  legale  in  oggetto  non  è 
prevedibile  in  modo preciso e  certo e  che di  conseguenza l’importo  complessivo  dei  singoli  appalti  da 
aggiudicare sulla base dell’accordo quadro in oggetto può essere stimato solo in via presuntiva

VALUTATO quindi l’importo complessivo presunto dell’Accordo, per il periodo di durata dello stesso,  in € 
100.000,00 oltre IVA, di cui € 66.667,00 oltre IVA per il lotto 1 e € 33.333,00 oltre IVA per il lotto 2, sulla 
base della spesa media sostenuta dal Servizio nell’ultimo anno e dei prezzi di mercato

Ritenuto di accantonare la somma sopra menzionata nel modo seguente:
-  € 40.000,00 + IVA sul capitolo 21710 dell’esercizio finanziario 2013, di cui € 26.667,00 + IVA  per il lotto 
1 e       € 13.333,00+ IVA per il lotto 2
- € 60.000,00 + IVA  sul capitolo 21710 dell’esercizio finanziario 2014, di cui € 40.000,00 + IVA per il lotto 
1 e € 20.000,00 + IVA per il lotto 2 

DATO ATTO che all’assunzione dei singoli impegni di spesa si provvederà mediante specifica determinazione 
dirigenziale, per i relativi importi, nei limiti dell’importo massimo complessivo di cui sopra;

VISTI lo  schema  di  Accordo Quadro,  il  Capitolato  prestazionale  e  relativi  allegati,  il  Bando di  gara,  il  
Disciplinare di gara, il Modulo “A”, il Modulo “B” Offerta Economica, tutti allegati quale parte integrante al  
presente provvedimento

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 
VISTO l’art.81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA
Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati

Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2013/DD/03058



1) di approvare la “Relazione ai sensi all’art. 279 del DPR n. 207/2010, per il progetto di Accordo  
quadro relativo a Servizio di pubblicazione legale su quotidiani degli estratti di avvisi e bandi di  
gara  del  Comune  di  Firenze  –  Servizio  Contratti  e  Appalti”, allegata  quale  parte  integrante  al 
presente provvedimento 

2) di indire una procedura aperta, ai sensi dell’art. 55, comma 5, del D.Lgs. 163/06, per la conclusione 
di un accordo quadro con più operatori economici, di cui all’art. 59, comma 5 e comma 6 del D.Lgs. 
163/06, per l’affidamento del servizio di pubblicazione legale su quotidiani degli estratti di bandi e  
avvisi di gara del Comune di Firenze – Servizio Contratti e Appalti

3) di stabilire che:

 l’Accordo Quadro in oggetto disciplina, mediante condizioni generali stabilite in via preventiva nel  
Capitolato,  gli  eventuali  futuri  contratti  applicativi  per  il  servizio  di  pubblicazione  legale  degli  
estratti di bandi/avvisi di gara su quotidiani a diffusione nazionale e locale, nei casi previsti dagli 
artt. 65, 66 e 122 del D.Lgs. 163/2006 e le modalità di aggiudicazione ed esecuzione dei singoli  
ordinativi di pubblicazione

 l’Accordo Quadro in oggetto avrà durata fino al 31.12.2014, salvo che l’importo contrattuale venga 
raggiunto in un termine minore e  fatto salvo quanto previsto all’art. 5, commi 2 e 3 e all’art. 6,  
comma 3 del Capitolato  

 le prestazioni di servizi oggetto dell’Accordo quadro e le successive aggiudicazioni, sulla base delle 
specifiche caratteristiche dei servizi e secondo criteri di convenienza economica, sono suddivise in 2  
lotti funzionali, rispettivamente, per la pubblicità legale su quotidiani a diffusione nazionale (lotto 1) 
e per la pubblicità legale su quotidiani a diffusione  locale (lotto 2)

 la selezione degli operatori con i quali concludere l’Accordo quadro in oggetto sarà effettuata sulla  
base di requisiti di qualificazione distinti per ciascun lotto e in base al criterio di aggiudicazione del 
prezzo più basso; la conclusione dell’accordo quadro è stabilita in favore di n. 3 operatori economici 
per ciascun lotto

 in  ogni  caso  l’Amministrazione  si  riserva  la  facoltà,  prevista  dall’art.  81,  comma  3,  del  D.Lgs 
163/06,di  non  procedere  all’aggiudicazione  se  nessuna  offerta  risulti  conveniente  o  idonea  in 
relazione all’oggetto del contratto

  la pubblicazione del bando sarà effettuata a norma dell’art. 124 del D.Lgs. n. 163/2006

 trattandosi di servizio di natura intellettuale, ai sensi dell’art. 26 comma 3 bis del D.Lgs. 9/04/2008 
n.  81  e  s.m.i.,  non si  procederà  alla  redazione  del  DUVRI;  l’importo  degli  oneri  e  costi  della 
sicurezza è stimato pari a Euro Zero/00;

 l’Amministrazione  si  riserva  la  facoltà  di  recedere,  in  qualsiasi  tempo,  dal  contratto  qualora  si 
determinino  le  condizioni  di  cui  art.  1,  comma  13,  della  Legge  135/2012,  con  riferimento  ai  
parametri delle Convenzioni eventualmente stipulate da Consip S.p.A. successivamente alla stipula 
del contratto

4)  di quantificare, in via presuntiva, l’importo complessivo dell’Accordo,  per il  periodo di 
durata dello stesso, in € 100.000,00 oltre IVA, di cui € 66.667,00 oltre IVA per il lotto 1 e € 
33.333,00 oltre IVA per il lotto 2

5) Di accantonare la somma complessiva di € 100.000,00 oltre IVA nel modo seguente:
-  € 40.000,00 + IVA sul capitolo 21710 dell’esercizio finanziario 2013, di cui € 26.667,00 + IVA  per 
il lotto 1 e € 13.333,00+ IVA per il lotto 2
- € 60.000,00 + IVA  sul capitolo 21710 dell’esercizio finanziario 2014, di cui € 40.000,00 + IVA per  
il lotto 1 e € 20.000,00 + IVA per il lotto 2 

Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2013/DD/03058



6) di approvare lo schema di Accordo Quadro, il Capitolato prestazionale e relativi allegati, il 
Bando di gara, il Disciplinare di gara, il Modulo “A” e il Modulo “B” Offerta Economica,  
tutti allegati quale parte integrante al presente provvedimento

7) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (art. 10 D.Lgs 163/2006 e s.m.) è la  
sottoscritta, Dr.ssa Carla De Ponti, Dirigente del Servizio Contratti e Appalti

8) di dare atto che il CPV e i Codici identificativi della gara (CIG) sono i seguenti:

CPV 79340000-9
CIG Lotto 1 505100090D
CIG Lotto 2 5051008FA5

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE
- CAPITOLATO 
- ACCORDO QUADRO
- ALLEGATI 1 E 2 AL CAPITOLATO
- BANDO DI GARA
- DISICPLINARE DI GARA
- MODULO A
- MODULO B - OFFERTA ECONOMICA

Firenze, lì 29/04/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Carla De Ponti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 21710 0 13/003375 00 32267,07
2) 21710 0 13/003376 00 16132,93
3) 21710 0 14/000169 00 48400
4) 21710 0 14/000170 00 24200

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 29/04/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2013/DD/03058



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2013/DD/03058


